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Uddannelses- og Forskningsudvalget har i brev af 5. januar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 72 (UFU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jacob Mark (SF). 

 

Spørgsmål nr. 70: 

”Er beskæftigelsesministeren enig i, at et beskæftigelsesniveau for nyuddannede på 

niveau med den erhvervsaktive befolkning, er et udtryk for en for lav uddannelses-

produktion med deraf afledt risiko for øget lønpres og rekrutteringsvanskelighe-

der?”  

 

Endeligt svar: 

Nej, det er jeg ikke enig i. Beskæftigelsesfrekvensen for nyuddannede afhænger li-

gesom beskæftigelsesfrekvensen for den erhvervsaktive befolkning som helhed af 

en lang række parametre. Først og fremmest afhænger det af, hvor mange der kan 

og ønsker at deltage på arbejdsmarkedet og dermed er en del af arbejdsstyrken.  

 

For personer i arbejdsstyrken findes desuden en lang række årsager til ikke at være 

i beskæftigelse, herunder bl.a.: 

 

 Konjunkturledighed, der kan opstå grundet udsving i de økonomiske konjunktu-

rer. 

 Søgeledighed, der kan opstå grundet uens information mellem arbejdsgiver og 

arbejdstager, Da ingen af parterne har fuld information om, hvad den modsatte 

side efterspørger og tilbyder, kan det tage et stykke tid, før arbejdstageren finder 

en passende virksomhed, der samtidig efterspørger hans kvalifikationer.  

 Sæsonledighed, der kan opstå grundet forskellige niveauer af produktion i øko-

nomien henover året.  

 Kvalifikationsledighed, der kan opstå, hvis der ikke er overensstemmelse mel-

lem de arbejdsløses kvalifikationer og de efterspurgte kvalifikationer på ar-

bejdsmarkedet givet den løn, de arbejdsløse er villige til at arbejde for. Den løn 

afhænger udover kvalifikationer bl.a. af ydelsesniveauet.  

 

Der kan derfor ikke alene på baggrund af forskelle i beskæftigelsesfrekvenserne for 

hhv. nyuddannede og den erhvervsaktive befolkning som helhed konkluderes, om 

uddannelsesproduktionen er for lav. 

 

 

Venlig hilsen 
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